وَلَمْ يَكُنْ لَهُمْ مِنْ أَهْلٍ
condemnavit illos custodes, & præcepit interfici.
Addo: si hospes tantum fuit, cur Hierosolymis
Cæsaream discessit, & Næcœli habitavit ibidem
tanquam in regia sua? Quando autem provincia
erat Judæa, non Galilæi principis, sed præsidis
Romani sedes Cæsarea erat, uti ex Felicis & Festi
historia longe est clarissimum.

XXI. Ipse nummus, quo Harduinus gloriat, inscriptus ΒΑΣΙΛΕΤΣ ΜΕΓΑΣ ΑΓΡΙΠΠΑΣ ΦΙΛΟ-ΚΛΑΤΔΙΟΣ *Rex magnus Agrippa Claudi amicus*, pro Josephi sententia cum primis facit. Si enim *magnus rex* ille fuit, uti fuit, nummo præferente, omnino sequi oportet, ut majores possessiones, quam geminam tetrarchiam, ab Harduino ipso tributam, Galilæe & Philippi, (vide pag. 65.) tenuerit, quæ vix *regis* aut *reguli* nomine, ne dicam *magni*, dignæ habebantur. Josepho autem hic Agrippa amplioris regni, aviti nempe, seu totius Palæstinæ dominus laudatur, à quo minus ambitiosus ille titulus abhorret.

XXII. *Diximus supra de religione Herodis il-*
lius tetrarchæ : à quo diversum Herodem regem
esse, Act. xii. memoratum, quum demonstraveri-
mus, de ejus etiam religione despicere nonnullum
in historia pretium erit. Harduin, cui
unus est terrarcha & rex, eodem loco negat, qui
Jacobum occiderit, Judæum fuisse. Nec profely-
tum, inquit, p. 55. neque Judæum fuisse, Lucas
aperte declarat ; qui eum non studio religionis im-
*pulsum, sed **QUIA PLACERET JUDÆIS, bellum Chri-***
***tianis** indixisse narrat. Anne vero Judæi non*
*sunt, qui **Judæis student placere ? Sic neque Ro-***
mani** fuissent, qui **populares dicebantur effusis pa-
***trimentiis**, ut populo placerent, ejus favorem libi*
& studium populi conciliantes : nec ex imperato-
*ribus Romani, qui ob eandem causam **civilissime**,*
ut Eutropius ait, fese in imperio gesserunt.

XXIII. Hujus Agrippæ frater fuit *Herodes rex Chalcidensis*, Iosepho auctore lib. II. de Bello Jud. pag. 1071.) cuius nummum Petrus Se-
guinus, vir hujus studii peritissimus, produxit,
ita signatum in laurea: ΚΛΑΥΔΙΩΝ ΚΑΙΣΑΡΙ ΣΕΒΑ-
ΣΤΩ ΕΤ. B. id est, *Claudio Cæsari Augusto anno V.* & in aversa parte, senili capiti, & falcia regali
præcincto circumscriptum: ΒΑΣΙΛΕΤΣ ΗΡΩΔ.....
ΤΔΙΟΣ, *Rex Herodes φιλαδελφος*, Harduinus con-
tra pag. 58. Quid si non tantum nullus *Herodes Chalcidicus*, sed neque regnum *Chalcis* ullum fuit?

Ita facilime censet præjudicio occupatus, falsa omnia esse, quæ ex sola Josephi historia promuntur. Hic vero Herodem, Agrippæ fratrem, lib. 19. p. 873. dicit & *Xαλκίδης Συνάστορα, Chalcidis dynastam*: & lib. 11. de Bello c. 11. de eodem, Ἀρχὴ τὸν Χαλκίδην, regnabat in Chalcide. Immo rex à Claudio appellatus in epist. apud Joseph. lib. xx. cap. 1. Momentum quæstionis ex eo pendet, an quinto Claudi anno superfuerit Herodes Agrippa, quod vero simile non est, etiam contra Eusebium, qui in Chronicis quarto imperii anno interisse dicit, quod laudat & approbat Scaliger Animadvers. pag. 189. Quid? quod Dio Cassius, incorrupta fide Author, lib. LX. pag. 670. de Claudio Cæsare: ἀπόφει αὐτῷ Ἡρόδῳ, Συνάστων τῷ ἄδει, fratri (majoris Agrippæ) principatum quemdam dedit, quem Josephus lib. xix. cap. 5. nominatim significat non alium quam Chalcidicum fuisse. Nondum ergo satis rationis est, ut ab Josepho & Eusebio refugamus, quibus cum bene etiam Dio, ut cognovimus jam, concordat.

XXIV. Filius Agrippa supereft in Actibus Apostolorum cap. 30. cum sorore Berenice memoratus. Hic Romæ apud Claudium erat septendecim annorum adolescens, quum de morte patris nuntius adferretur. Cui successorem hunc Claudius constituisset, nisi amici admonuissent, periculosem esse limitaneum regnum, ut Judaicum erat, puer regi committere. Rursus itaque in provinciæ formam Judæa cum ceteris Agrippæ possessiōnibus redacta, Cuspio Fado misso, qui præses ordinaret regeretque. Vide Josephum extremo lib. XX. Negat Harduin, Judæam iterum provinciam factam, quæ nunquam cessaverit, postquam semel facta sub Augusto fuerat. Respondimus supra sectione 19. exemplis regionum in Asia, quæ ex Romanis provinciis regna, & rursus provinciæ facta fuerant. Nunc Taciti suffragium accedit ex lib. V. Hist. cap. 9. *Claudius defunctis regibus, aut ad modicum redactis, Judeam provinciam equitibus Romanis aut libertis permisit.*

XXV. Nec vero Agrippa, Agrippæ filius, regno caruit, sed id non statim post mortem patris consequutus est. Josephus Scaliger in Euseb. p. 189. Non statim, ait, ab obitu patris regnum illi traditum, sed nomine Cæsaris tamdiu administratum, quoad Rex tutela sua fieret. Idem paucis interjectis ad Taciti verba annuali XII. c. XXIII. ITURÆ ET JUDÆI, DEFUNCTIS REGIBUS SOHOMO ATQUE AGRIPPA, PROVINCIÆ SYRIÆ ADDITI, Intelligentum, inquit, Ituræos Syriae perpetuo additos fuisse: Judæos autem, quoad Agrippa Junior ad tutelam suam perveniret. Sed quinquennio post obitum Agrippæ senioris hoc contigisse quis credit, nisi qui in ratione temporum, & historiæ externa, Corn. Tacitum non semel, neque leviter peccasse meminerit & Malim aliter scripsisset vir maximæ dignitatis. Bene enim inter Tacitum atque Josephum convenit. Mors Agrippæ majoris, ut supra ex Josepho & Eusebio ostensum, in annum IV. Claudi incidit. Minor Agrippa, XVII annorum puer, non successit patri, cuius regnum provinciæ formam subiit, aut Syriacæ provinciæ adiectum fuit. Nono imperii anno ineunte, hoc est C. Pompejo & Q. Verannio Coss. in Chalcidico regno, Herodi patruo haud dubie tum morituro, Agrippam, Agrippæ filium, imperator Cladius suffecit: sed quadriennio post, hoc est imperii sui duodecimo anno, dempta Chalcide, eidem Philippi & Lysanias tetrarchias, hoc est Trachonitidem, Bataniam, & Abilenam donavit, quum interea Judæa, Samaria & Galilæa, ac reliqua ejusdem juris, à præside Romano usque ad excidium urbis regerentur. Vide Josephum lib. XX. c. 5. &c. Diu præfuit regno suo Agrippa, per 1 annos, ab IX Claudi ad III Trajan. Photius enim